10/02/2022 12:59 SEI/CNEN - 1312294 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2887223&infra_sist… 1/3

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000

Telefone: (11) 28105533 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ipen.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.003529/2019-95

Unidade Gestora: 113202

9º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº
002/2020  DE  FORNECIMENTO DE 21.200
EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA DESPACHO DE
"GERADOR DE TECNÉCIO DE MO-99/TC-99" PARA
O CENTRO DE RADIOFARMÁCIA DO IPEN-CNEN,
CELEBRADO ENTRE O  INSTITUTO DE PESQUISAS
ENERGÉTICAS E NUCLEARES, DA  COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR E A MMCONEX
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.

A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR – CNEN, Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de
27 de agosto de 1962, alterada pela  Lei nº 6.189, de 16 de dezembro de 1974, com a redação dada
pela Lei nº 7.781, de 27 de junho de 1989, vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações -
MCTI, consoante alínea “h” do inciso V do artigo único do Anexo  ao Decreto nº 9.660, de 01 de janeiro
de 2019, com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no
CNPJ sob o nº 00402552/0001-26, por intermédio do  INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E
NUCLEARES – IPEN,  inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00402552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu
Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São
Paulo, doravante denominada contratante,  neste ato representado pelo seu  Diretor da Unidade
Administrativa de Órgão Conveniado da CNEN,  Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro,
casado, portador da Carteira de Identidade nº 12.622.916, Órgão Expedidor SSP/SP  e do CPF nº
062.993.808-37, e de outro lado a empresa MMCONEX PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 10.350.750/0001-47, situada na Rua Jaboatão, nº 620, Casa Verde, São Paulo/SP – CEP:
02516-010, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado  pelo  Sr.  MARCELO NUNES
BASTOS, Sócio-Diretor, portador do RG. nº  11.334.065-5 SSP-SP e do CPF/MF nº  022.374.808-00,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2020, doravante denominado CONTRATO
ORIGINAL, que será regido pela  Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, e  legislação correlata, que
mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo IPEN-CNEN nº  01342.003529/2019-95  e
decorrente da Pregão Eletrônico nº 109/2019, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Prorrogar  a vigência do contrato, a partir de 07/02/2022  a 28/06/2022,  em virtude do
encerramento da suspensão temporária pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, conforme 8º Termo
Aditivo que encontra-se nos autos no documento (SEI nº 1260765), permanecendo inalteradas as demais
Cláusulas contratuais pactuadas.

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/02/2022

DOU de 08/02/2022, Seção 3, Página 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L4118.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L6189.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L7781.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Decreto/D9660.htm#anexo
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Decreto/D9660.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8666cons.htm

10/02/2022 12:59 SEI/CNEN - 1312294 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2887223&infra_sist… 2/3

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. À vigência deste Termo Aditivo inicia-se em  07/02/2022  com encerramento
em 28/06/2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O  valor global do contrato permanece inalterado de  R$ 4.604.004,00 (quatro milhões,
seiscentos e quatro mil quatro reais).

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente instrumento está amparado no artigo 79, § 5º da lei nº 8.666/1993.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

  Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes,
depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNEN

MARCELO NUNES BASTOS

Sócio-Diretor

MMCONEX PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.

TESTEMUNHAS:

1 - KÁTIA CRISTINA I MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administração e Infraestrutura – COADM.
CPF nº 064.014.178-11

2 - EMERSON SOARES BERNARDES
Chefe do Centro de Radiofarmácia - CECRF.
CPF nº 024.502.776-92

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Nunes Bastos, Cidadão, em 03/02/2022, às
17:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Katia Cristina Iunes Minasian Santos, Coordenador(a) de
Administração e Infraestrutura, em 04/02/2022, às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da
Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art79
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art61
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

10/02/2022 12:59 SEI/CNEN - 1312294 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2887223&infra_sist… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Emerson Soares Bernardes, Chefe do Centro de
Radiofarmácia, em 04/02/2022, às 11:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN
nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aparecido Parejo Calvo, Diretor(a) de Unidade,
em 04/02/2022, às 19:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1312294 e
o código CRC 59631AA6.

Referência: Processo nº 01342.003529/2019-95 SEI nº 1312294

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020800010

10

Nº 27, terça-feira, 8 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento n. º 897744/2020. Processo n. º
71000.014256/2020-02.
Concedente: Ministério da Cidadania - CNPJ: 05.526.783/0001-65.
Convenente: Federação Espírito Santense de Ciclismo - CNPJ: 39.381.470/0001-88.
Objeto: Prorrogação de vigência do Termo de Fomento n. º 897744/2020.
Vigência: 13/11/2020 a 25/08/2022.
Data de Assinatura: 03/02/2022. Signatários: Concedente: SUZANA GONÇALVES LARANJA -

Secretária Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social - Substituta - CPF:
***.540.661-**, Convenente: MARCOS PAULO SILVA DUARTE - Presidente da Federação
Espírito Santense de Ciclismo - CPF: ***. 543.477-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento n. º 897663/2020. Processo n. º
71000.013941/2020-11.
Concedente: Ministério da Cidadania - CNPJ: 05.526.783/0001-65.
Convenente: Instituto Léo Moura Sports - CNPJ: 24.260.951/0001-68.
Objeto: Prorrogação de vigência do Termo de Fomento n. º 897663/2020.
Vigência: 11/08/2020 a 20/05/2022.
Data de Assinatura: 03/02/2022. Signatários: Concedente: SUZANA GONÇALVES LARANJA -

Secretária Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social - Substituta - CPF:
***.540.661-**, Convenente: ADOLFO LUIZ COSTA - Presidente - Instituto Léo Moura
Sports - CPF: ***. 653.378-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento n. º 910018/2021 . Processo n. º
71000.034611/2021-32.
Concedente: Ministério da Cidadania - CNPJ: 05.526.783/0001-65.
Convenente: Federação de Kickboxing do Estado do Rio de Janeiro/RJ - CNPJ:
04.237.884/0001-53.
Objeto: Prorrogação de vigência do Termo de Fomento n. º 910018/2021.
Vigência: 04/10/2021 a 20/06/2022.
Data de Assinatura: 04/02/2022. Signatários: Concedente: SUZANA GONÇALVES LARANJA -

Secretária Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social - Substituta - CPF:
***.540.661-**, Convenente: CAPITULINO GOMES DA SILVA FILHO - Presidente da
Federação de Kickboxing do Estado do Rio de Janeiro/RJ - CPF: ***. 997.567-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n. º 879969/2018. Processo n. º
58000.002658/2018-73.
Concedente: Ministério da Cidadania - CNPJ: 05.526.783/0001-65.
Convenente: Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES - CNPJ:
31.723.497/0001-08.
Objeto: Prorrogação de vigência do Termo de Convênio n. º 879969/2018.
Vigência: 13/12/2018 a 04/12/2023.
Data de Assinatura: 03/02/2022.
Signatários: Concedente: SUZANA GONÇALVES LARANJA - Secretária Nacional de Esporte,
Educação, Lazer e Inclusão Social - Substituta - CPF: ***.540.661-**, Convenente: JOÃO
PAULO SCHETTINO MINETI - Prefeito Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES - CPF:
***.838.827-**.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-11-26, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 18.899.999,99. Leia-se: Valor Total: R$ 0,00.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 8.104/2022

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de
Biossegurança - CIBio, a seguir discriminada:

Processo SEI nº: 01245.001408/2022-11
Requerente: Eurofins Agroscience Services Ltda.
CQB: 486/19
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou ao Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, nomeando Thales
Kazuo Ono (Presidente), Jefferson Bruno Ferres, Paulo Ernesto Vergamini Luna, Renato
Alexandre Malfato, Thais Orlandini de Palma e Vinícius Guidini Barbosa, para comporem a
CIBio local.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à
Coordenação da CTNBio.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

EXTRATO PRÉVIO Nº 8.105/2022

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de
Biossegurança - CIBio, a seguir discriminada:

Processo SEI nº: 01245.001595/2022-24
Requerente: Universidade Católica Dom Bosco.
CQB: 413/16
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou ao Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: Portaria
Reitoria n°196/2021 de 15 de dezembro de 2021, nomeando Carina Elisei de Oliveira
(Presidente), Alinne Pereira de Castro, Heitor Miraglia Herrera, Rocheli Carnaval Cavalcanti,
Susana Elisa Moreno e Regilene Fatima de Oliveira.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à
Coordenação da CTNBio.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2022 - UASG 240106 - INPE/S.J.CAMP/MCTI

Número do Contrato: 60/2020.
Nº Processo: 01340.001453/2020-17.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS - INPE.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do Contrato nº 01.06.006.0/20 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 20/02/2022 a 19/02/2023, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666, de 1993 (R.D. Nº 01.06.006.2/22). Vigência: 20/02/2022 a 19/02/2023. Valor do
Termo Aditivo: R$ 760.659,06. Data de Assinatura: 04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

Processo 01350.00847/2021-10 - Contratante: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB -
Contratada: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI - CNPJ nº 03.803.317/0007-40 - Objeto:
SUPRIMIR 51,71% (cinquenta e um inteiros e setenta e um centésimos por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, referente ao serviço de processo seletivo simplificado,
disposto no item 11 do Contrato Original, equivalente a R$ 311.200,00 (trezentos e onze
mil e duzentos reais) - Fundamento Legal: Art. 65, incisos II, da Lei nº. 8666/93 - Valor total
de R$ 290.605,72 (duzentos e noventa mil seiscentos e cinco reais e setenta e dois
centavos) - Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2022 - Data de Assinatura: 02/02/2022.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 01342.003529/2019-95.
Pregão. Nº 109/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 10.350.750/0001-47 - MMCONEX PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 002/2020, a partir de 07/02/2022 a 28/06/2022, em
virtude do encerramento da suspensão temporária pelo período de 45 (quarenta e cinco)
dias, conforme 8º termo aditivo que encontra-se nos autos do processo, amparado no
artigo 79, § 5º da lei nº 8.666/1993, permanecendo inalteradas as demais cláusulas
contratuais pactuadas. Vigência: 07/02/2022 a 28/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.604.004,00. Data de Assinatura: 04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor do INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES, Unidade
Administrativa de Órgão Conveniado da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento da
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, no uso das atribuições e competências que
lhe são conferidas pela Portaria MCTIC nº 928, de 02.03.2017, publicada no D.O.U. nº 50,
página 7, Seção 2, em 14.03.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações - MCTIC, pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no
D.O.U. nº 243, página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de
30.06.2014, publicada no D.O.U. nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014,
respectivamente do Senhor Presidente Substituto e do Senhor Presidente da Comissão
Nacional de Energia Nuclear, NOTIFICA e intima os sócios. ALEXANDRE BRAGA DOS
SANTOS, CPF 013.869.847-36 e o ALEX PINHEIRO BRITTO, CPF 549.731.397-34, que em face
da não manifestação quanto ao aviso de notificação publicado no DOU 247, Seção 03,
página 27, em 31/12/2021, da decisão administrativa de aplicação de penalidade no valor
de R$ 71.738,12 (setenta e um mil, setecentos e trinta e oito reais e doze centavos), para
ressarcimento ao erário. Valor este, oriundo do processo administrativo SEI nº
01342.005635/2020-47, tendo como fato gerador os não pagamentos dos
fornecimentos/vendas de produtos fontes de irídio (Ir-192), de acordo com as notas fiscais
que disponibilizamos no processo administrativo já mencionado. Trata-se de faturamentos
realizados à empresa TOPCHECK CONTROLE DA QUALIDADE ENGENHARIA LTDA., CNPJ
02.316.888/0001-00, da qual V.Sas constam como sócios. Os notificados podem
comparecer ao IPEN/CNEN, localizado na Av. Prof. Lineu Prestes, nº 2242, Cidade
Universitária, Butantã, São Paulo/SP, no Serviço de Gestão Financeira e Contabilidade
(SEGFC), para pagamento dos débitos. Os notificados, ou quem lhes representar por meio
de procuração, podem ter acesso ao processo administrativo para subsidiar eventual
recurso administrativo, num prazo de dez (10) dias, contados a partir da data da
publicação. O não pagamento do presente crédito ou a falta de impugnação assinalada
poderá gerar a inscrição do crédito em Dívida Ativa e a inscrição dos devedores nos
cadastros restritivos do CADIN e nos serviços de proteção do crédito, como SCPC, SERASA
e afins

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.10.0623.10; Data de Assinatura: 03/02/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO; CNPJ nº
04.845.150/0001-57; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 03/08/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 02/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.20.0039.01; Data de Assinatura: 07/02/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA; CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 28/02/2023; Prazo de Prestação de Contas: 29/02/2023.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo FP-ADM-2020/00136; Contrato: 20.18.0085.03; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e SERASA S.A., CNPJ nº 62.173.620/000180;
O objeto do presente termo é o registro do reajuste pelo Índice Geral de Preço-IGP-M, no
período de 12/2020 a 11/2021. Assinatura em 02/02/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adnilson-TOPSERVICE
Realce